GAB DEP OLIVIA SANTANA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° [projeto_numero1]

Concede o Título de Cidadão Baiano ao geólogo e empresário do
setor textil, Hari Hartmann.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Baiano a Hari Hartmann.

Art. 2º A Mesa da Assembleia Legislativa da Bahia fica autorizada a providenciar a entrega do Título, em
Sessão Solene, previamente marcada e convocada para este fim.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 06 de dezembro de 2021.

OLIVIA SANTANA

Deputada Estadual

GAB DEP OLIVIA SANTANA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Filho de pequenos agricultores, tendo nascido na região das missões do Rio Grande do Sul, Hari Hartmann é
geólogo formado pela UNISINOS (RS) com uma extensa carreira na Bayer do Brasil, atuando como
Geólogo de Minas e Meio Ambiente. Devido ao trabalho, mudou-se para a Bahia em 1986, mais
precisamente para a cidade de Campo Formoso, onde permaneceu até iniciar sua vida empresarial, em 1995.

A preocupação genuína com o meio ambiente desde a juventude, fez com que o também ambientalista
“baiúcho”, ao lado da sua esposa e sócia Imelda Hartmann, criasse há 24 anos um negócio pautado na
sustentabilidade no mercado da indústria têxtil em Salvador:  a Polo Salvador (marca mais recente). A
empresa, que produz camisas polo para fardamentos corporativos e uso casual, aplica mais de 40 ações
sustentáveis dos processos fabris aos produtos finais, como a primeira camisa polo Carbono Zero do Brasil,
homologada pela Associação Brasileira de Normas e Técnicas (ABNT).

Tendo como principal objetivo criar um ambiente de trabalho agregador e compartilhado, com cuidado às
pessoas e ao meio ambiente, Hari acabou transformando a Polo em uma indústria que é referência nacional
em sustentabilidade, ao acumular diversas premiações e certificações como a ZERO ENERGY, concedida
pela Green Building Council (GBC); o 11º e 12º prêmios socioambientais concedidos pela Federação das
Indústrias do Estado da Bahia (FIEB); o Selo Verde - nas categorias Ouro e Diamante -, chancelado pela
Organização Social de Interesse Público (OSCIP) Ecolmeia, de São Paulo; o IPTU Verde, concedido pela
Prefeitura de Salvador para as empresas utilizam os recursos naturais de maneira sustentável em seus
imóveis; a medalha de mérito da Associação Brasileira da Indústria Têxtil (ABIT), como destaque nacional
em sustentabilidade e inovação, além do Rótulo Ecológico homologado pela Associação Brasileira de
Normas e Técnicas (ABNT).

Incansável, além de conduzir a Polo em conjunto com sua equipe, Hari está à frente da presidência do
Sindicato do Vestuário da Bahia, atua como Diretor e Conselheiro da FIEB e também é Membro do
Conselho da ABIT. Isso tudo porque, fazer do mundo um lugar melhor, é a sua missão.

Diante do exposto, propugno que os nobres pares desta Casa Legislativa aprovem o Título de Cidadão
Baiano ao geólogo e empresário do setor textil, Hari Hartmann.

Sala das Sessões, 06 de dezembro de 2021.

Olívia Santana

Deputada Estadual - PCdoB